

KẾ HOẠCH

phát động phong trào thi đua yêu nước thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030

Nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động, khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường, phát huy sức mạnh đại đoàn kết trong toàn Đảng bộ, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua yêu nước, với các nội dung sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo động lực mạnh mẽ, phát huy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong việc cụ thể hóa và tổ chức thực hiện nghị quyết bằng các chương trình, nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, hiệu quả; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức phong trào thi đua sâu rộng, thường xuyên, liên tục trong toàn Đảng bộ tỉnh; gắn với nhiệm vụ chính trị, khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm của từng địa phương, cơ quan, đơn vị; lấy chủ đề và mục tiêu tổng quát của Đại hội làm định hướng xuyên suốt trong lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện các phong trào thi đua.

- Phát huy trách nhiệm người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa phong trào thi đua thành các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp phù hợp, bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; gắn với công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến; lấy kết quả thực hiện phong trào thi đua làm tiêu chí quan trọng trong đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên hằng năm và cả nhiệm kỳ.

II- CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Chủ đề: Phong trào thi đua yêu nước trong toàn Đảng bộ tỉnh được triển khai với chủ đề: *“Đoàn kết - Kỷ cương - Sáng tạo - Bứt phá; quyết tâm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030”*.

2. Nội dung trọng tâm phong trào thi đua

2.1. Thi đua nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền thực hiện nghị quyết

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt đầy đủ, sâu sắc Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV; bảo đảm 100% cán bộ, đảng viên được học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch thực hiện phù hợp chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm *“Học tập sâu - quán triệt kỹ - tuyên truyền rộng”* trong toàn Đảng bộ.

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền theo hướng linh hoạt, đa dạng, dễ tiếp cận; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phát huy hiệu quả các nền tảng số, mạng xã hội chính thống trong tuyên truyền nghị quyết, góp phần đưa nghị quyết nhanh chóng đi vào cuộc sống.

- Chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; kịp thời định hướng thông tin, tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động; nâng cao chất lượng công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, bảo vệ vững chắc nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Tổ chức một số cuộc thi tìm hiểu nghị quyết và chương trình hành động thực hiện nghị quyết, sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật, báo chí với chủ đề *“Điện Biên - Khát vọng phát triển trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”*, góp phần đổi mới nội dung, phương thức quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh.

2.2. Thi đua hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị

- Xây dựng, tổ chức thực hiện hiệu quả các chương trình, kế hoạch thực hiện bảo đảm rõ mục tiêu, nhiệm vụ, lộ trình và phân công trách nhiệm; tổ chức thực hiện quyết liệt theo phương châm rõ người, rõ việc, rõ thời gian, rõ trách nhiệm, rõ thẩm quyền, rõ sản phẩm.

- Thi đua phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, nâng cao chất lượng phục vụ Nhân dân.

- Thi đua phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng và người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm; tập trung giải quyết những vấn đề khó, việc mới, việc trọng tâm của cơ quan, đơn vị; tạo chuyển

biển rõ nét trong thực hiện nhiệm vụ chính trị.

- Thi đua đổi mới, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ; xây dựng, nhân rộng các mô hình, cách làm hay, sáng kiến hiệu quả trong công tác; góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ.

2.3. Thi đua xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh toàn diện

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng Đảng về chính trị, tư tưởng, đạo đức và tổ chức; tăng cường giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức trong sáng, tinh thần trách nhiệm cao, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng; đổi mới phương thức lãnh đạo, phong cách, lề lối làm việc; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên có bản lĩnh chính trị vững vàng, phẩm chất đạo đức, năng lực, uy tín, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, với tinh thần "*Lấy xây dựng Đảng làm gốc, lấy cán bộ làm trung tâm, lấy niềm tin của Nhân dân làm thước đo hiệu quả*".

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong Đảng và trong thực thi nhiệm vụ; nâng cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu. Kiên quyết phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; kiểm soát quyền lực, phòng chống suy thoái "tự diễn biến, tự chuyển hoá"; siết chặt kỷ luật kỷ cương hành chính, trách nhiệm người đứng đầu; xây dựng bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận; phát huy dân chủ, tăng cường mối quan hệ mật thiết giữa Đảng với Nhân dân; kịp thời giải quyết kiến nghị, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, củng cố niềm tin của Nhân dân đối với Đảng, Nhà nước và chế độ.

2.4. Thi đua phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phát động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động và chương trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh; thực hiện tốt phương châm "*Gần dân - Hiểu dân - Vì dân - Huy động sức dân - Phát triển từ Nhân dân*".

- Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát, phản biện xã hội; tích cực tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của hệ thống chính trị.

- Tổ chức và nhân rộng các phong trào thi đua trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân; phát hiện, biểu dương, nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo,

hiệu quả trong phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; góp phần tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh, chung sức, đồng lòng thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của tỉnh.

2.5. Thi đua phát triển nguồn nhân lực, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

- Đẩy mạnh đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo, quản lý, cán bộ chuyên môn, kỹ thuật; chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ có bản lĩnh chính trị vững vàng, tư duy đổi mới, năng lực thực tiễn, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, xác định rõ phương châm “*Nguồn nhân lực là nền tảng - Đổi mới sáng tạo là động lực - Chuyển đổi số là đột phá - Phát triển nhanh và bền vững*”.

- Thúc đẩy mạnh mẽ đổi mới sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số trong hoạt động lãnh đạo, quản lý, điều hành, sản xuất, kinh doanh và đời sống xã hội; từng bước xây dựng chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, nâng cao năng suất lao động, chất lượng, hiệu quả công việc. Gắn với phong trào “*Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số góp phần đưa đất nước vươn mình bước vào kỷ nguyên giàu mạnh và thịnh vượng*”; Phong trào “*Chuyển đổi số giai đoạn 2023-2030*”; Phong trào “*Bình dân học vụ số*”.

- Thi đua nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp mới, cách làm hiệu quả trong thực hiện nhiệm vụ chính trị; kịp thời phát hiện, bồi dưỡng và nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình tiên tiến trong đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số.

3. Thời gian thực hiện

3.1. Phong trào thi đua được triển khai từ quý I năm 2026 và thực hiện xuyên suốt trong nhiệm kỳ 2025 - 2030.

3.2. Hằng năm tổ chức đánh giá kết quả thực hiện; tiến hành sơ kết giữa nhiệm kỳ và tổng kết vào cuối nhiệm kỳ.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch tổ chức phong trào thi đua phù hợp chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tiễn; xác định rõ mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình thực hiện; gắn phong trào thi đua với thực hiện nhiệm vụ chính trị, các khâu đột phá, nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Tổ chức phát động phong trào thi đua; đẩy mạnh tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến; kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua; gắn kết quả thực hiện với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và trách nhiệm người đứng đầu. Thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo; tổ chức sơ kết, tổng kết theo quy định.

2. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy

- Chủ trì tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn triển khai phong trào thi đua trong toàn Đảng bộ tỉnh.

- Định hướng nội dung tuyên truyền; chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống tuyên giáo, dân vận và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, nội dung và kết quả thực hiện phong trào thi đua; kịp thời phát hiện, tuyên truyền, lan tỏa các mô hình hay, điển hình tiên tiến.

- Theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tổng hợp tình hình, tham mưu sơ kết, tổng kết và báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan phát động, tổ chức, tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi tìm hiểu Nghị quyết Đại hội XIV của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chương trình hành động số 03-CTr/TU, ngày 03/3/2026 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; hoàn thành trong năm 2026.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan phát động, khuyến khích, tổ chức, tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi sáng tác và công bố các tác phẩm văn học, nghệ thuật và báo chí có giá trị cao về chủ đề “Điện Biên khát vọng phát triển trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc, chào mừng kỷ niệm 75 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2029)”; hoàn thành trong năm 2026.

3. Đảng ủy UBND tỉnh lãnh đạo UBND tỉnh

- Chỉ đạo các sở, ban, ngành, UBND cấp xã xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai phong trào thi đua gắn với thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh.

- Chỉ đạo lồng ghép phong trào thi đua với các chương trình, đề án, kế hoạch phát triển và các nhiệm vụ trọng tâm của tỉnh; tập trung đẩy mạnh cải cách hành chính, chuyển đổi số, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; bảo đảm an sinh xã hội; quản lý, sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua; tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích theo thẩm quyền và theo quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị, xã hội tỉnh

- Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực hưởng ứng, tham gia phong trào thi đua; phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Chủ động phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

5. Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức kiểm tra, giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện phong trào thi đua của các cấp ủy, tổ chức đảng theo chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm và theo yêu cầu nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp kiểm tra việc chấp hành chủ trương của Đảng, quy định của Tỉnh ủy về tổ chức phong trào thi đua; việc gắn kết quả thực hiện phong trào thi đua với đánh giá, xếp loại tổ chức đảng, đảng viên và trách nhiệm người đứng đầu.

- Kịp thời phát hiện, kiến nghị chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy xem xét, xử lý theo quy định đối với tổ chức đảng, đảng viên vi phạm hoặc thực hiện chưa nghiêm túc.

6. Báo và Phát thanh, truyền hình Điện Biên, các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, tăng cường tuyên truyền về phong trào thi đua, cuộc thi; mở chuyên trang, chuyên mục, nâng cao chất lượng tin, bài, phóng sự, bảo đảm thông tin kịp thời, chính xác, lan tỏa sâu rộng.

- Phối hợp phát hiện, tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, góp phần định hướng dư luận xã hội.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Trung ương (để báo cáo),
- Đồng chí Bí thư Tỉnh ủy (để báo cáo),
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- HĐND, UBND, MTTQ tỉnh,
- Các đảng bộ trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các đồng chí Tỉnh ủy viên,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Lê Thành Đô